05RS0031-01-2025-008090-07

Дело № 2-6198/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 декабря 2025 года г. Махачкала

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Онжолова М.Б.,

при секретаре – Ибрагимовой Э.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 и ФИО6 к ФИО7 и ФИО8 о возмещении вреда, причиненного неисполнением договора на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещение апартаментов, а также договора на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля,

УСТАНОВИЛ:

Бойко ФИО10 и ФИО6 ФИО11 обратились в суд с иском к ФИО7 ФИО12 и ФИО8 ФИО13 возмещении вреда, причиненного неисполнением договора на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещение апартаментов, а также договора на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля. В обоснование требований указали следующее.

Между ФИО6 и ФИО3 с одной стороны и ФИО7 и ФИО8 с другой стороны заключен Договор №7 от 26 июня 2024 года на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов, которым предусматривалось оказание услуг в виде ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов.

Обязательства по оплате услуг за ремонтные работы истцами исполнены в полном объеме, ФИО6, и ФИО3, перевели денежные средства 27.06.2024 года в размере 266 540 рублей каждая.

Срок исполнения договора со стороны исполнителя истекал 15 августа 2024 года. Несмотря на своевременную оплату и исполнения своих обязательств со стороны заказчиков за ремонтные работы не был исполнен ответчиками в оговоренный в договоре срок в 50 дней. Многочисленные обращения посредством переписки, звонков мобильной связи заказчиков к исполнителям, оставались без ответов.

Истицам пришлось приехать в Дагестан и самим контролировать ход ремонтных работ на объекте. Заказчицы не являются жителями Дагестана, ФИО6 из Башкортостана, ФИО3 из Ставропольского края.

Ответчики настаивали на заключении Дополнительного соглашения № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно Дополнительного соглашения № в связи с увеличением стоимости объема оказываемых услуг Стороны пришли к соглашению: стоимость оказываемых услуг (выполняемых работ) Исполнителем по настоящему Дополнительному соглашению увеличилась на: 200 000 руб. 00 коп. (Двести тысяч рублей, 00 копеек).

Оплата по Дополнительному соглашению производится в размере 100 тысяч рублей, 00 копеек ДД.ММ.ГГГГ и остаток в размере 100 тысяч рублей, 00 копеек ДД.ММ.ГГГГ. Начало срока оказания услуг (выполнения работ) по настоящему Дополнительному соглашению начинается со дня поступления денежных средств на счет Исполнителя.

Истицами ФИО6, и ФИО3 были исполнены в полном объеме свои обязательства по исполнению данного дополнительного соглашения, что подтверждается денежным переводом 05.06.2025 года ФИО3, ФИО8, на сумму 50 000 рублей и денежным переводом 05.06.2025 года ФИО6, ФИО8, на сумму 50 000 рублей.

Также между истицами и ответчиками заключен Договор № на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п. 1.1 этого Договора Исполнитель обязуется выполнить работы по закупу мебели, текстиля и техники, для апартаментов расположенных по адресу: 

<

адрес>, 5-ое Турали, кадастровый номер участка №, площадь апартамента 16 кв. м., корпус - 2, подъезд - 1, этаж - 3, номер апартамента - 15 (условно) в соответствии с условиями настоящего договора, сметой на выполнение ремонтно-отделочных работ, а Заказчик обязуется создать Исполнителю необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную настоящим договором цену.

Согласно этому договору, по п. 4.1 общая стоимость работ по настоящему договору устанавливается в смете, указанной в п. 1.2 настоящего договора и составляет 274 511 (Двести семьдесят четыре тысячи пятьсот одиннадцать рублей, 00 копеек).

ФИО3, осуществлен платеж 25.03.2025 года на счет ФИО8, денежная сумма в размере 137 256 рублей.

ФИО6 18.04.2025 года на счет ФИО8 осуществлен платеж в размере 34 314 рублей, 19.05.2025 года на счет ФИО8 - 34 314 рублей, 20.06.2025 года на счет ФИО8 - 34 314 рублей. По данному договору осталась не оплаченная единственная сумма в размере 34 314 рублей.

В соответствии с п. 7.7. Договора в случае просрочки исполнения обязательств Исполнителя по выполнению работ, допущенной по его вине, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки в размере и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

На сегодня имеются недоделки по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ и освещения апартаментов: кондиционер не установлен, сантехника не установлена, есть ряд недоделок.

Просят суд:

1.Признать Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещение апартаментов не исполненным ФИО4 и ФИО5;

2. Признать Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля не исполненным ФИО4 и ФИО5;

3. Признать Дополнительное соглашение № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ не исполненным ФИО4 и ФИО5;

4. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5 их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

5. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5 их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

6. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 137 256 (сто тридцать семь тысяч двести пятьдесят шесть) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5 их обязательств по Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

7. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 102 942 (сто две тысячи девятьсот сорок две) ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5 их обязательств по Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

8. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5, их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

9. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5, их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

10. Взыскать солидарно неустойку с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 266 540 (двести шестьдесят шесть тысяч пятьсот сорок) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5 их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

11. Взыскать солидарно неустойку с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 266 540 (двести шестьдесят шесть тысяч пятьсот сорок) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5 их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

12. Взыскать солидарно неустойку с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5, их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

13. Взыскать солидарно неустойку с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5 их обязательств по Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

14. Взыскать солидарно неустойку с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5, их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

15. Взыскать солидарно неустойку с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5, их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

16. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей на представительские расходы;

17. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей на представительские расходы;

18. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 1700 (тысяча семьсот) рублей на изготовление доверенности на представителя;

19. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 4 800 (четыре тысячи восемьсот) рублей на изготовление нотариально заверенного протокола осмотра доказательств;

20. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 6 118 (шесть тысяч сто восемнадцать) рублей на транспортные расходы;

21. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 37060 (тридцать семь тысяч шестьдесят) рублей на бронирование жилья в Дагестане;

22. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 17 318 (семнадцать тысяч триста восемнадцать) рублей на транспортные расходы;

23. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 42 060 (сорок две тысячи шестьдесят) рублей на бронирование жилья в Дагестане;

24. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 39000 (тридцать девять тысяч) рублей расходы на питание во время проживания в Дагестане;

25. Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 39 000 (тридцать девять тысяч) рублей расходы на питание во время проживания в Дагестане;

26. Взыскать солидарно штраф с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 133 270 (сто тридцать три тысячи двести семьдесят) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5, их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

27. Взыскать солидарно штраф с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 133 270 (сто тридцать три тысячи двести семьдесят) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5, их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

28. Взыскать солидарно штраф с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5 их обязательств по Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

29. Взыскать солидарно штраф с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5, их обязательств по Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

30. Взыскать солидарно штраф с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5, их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

31. Взыскать солидарно штраф с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5 их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

32. Взыскать оплату государственной пошлины в размере 50 922 (пятьдесят тысяч девятьсот двадцать два) рубля солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Ответчиками представлены возражения на исковое заявление с просьбой об отказе в удовлетворении иска по следующим основаниям.

В соответствии с п. 2.2.1. Договора № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов. Договора №, Заказчик обязан обеспечить доступ исполнителя в помещение, указанное в п. 1.1. договора. Вместе с тем, истцами, при заключении договора, был скрыт факт отсутствия доступа к помещению, так как на момент заключения договора ни правом собственности на указанный объект, ни доверительным управлением от собственника на выполнение ремонтных работ, они не обладали. Указанные обстоятельства препятствовали исполнению обязательств по договору исполнителям.

Приобщенная к материалам дела выписка из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости содержит информацию о документе основания, а именно Договор купли-продажи апартамента от ДД.ММ.ГГГГ, тогда как договор подряда № был заключен ДД.ММ.ГГГГ.

Объект строительства с кадастровым номером № по адресу: РД, 

<

адрес>, побережье Каспийского моря, не сдан в эксплуатацию.

Кроме того, на момент заключения указанных договоров не подписаны акты приема-передачи между застройщиком и истцами, что свидетельствует об отсутствии у них доступа к объекту ремонта.

Согласно ч. 6 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 214-ФЗ риск случайной гибели или случайного повреждения объекта долевого строительства до его передачи участнику долевого строительства несет застройщик.

Исполнение обязательств по договору исполнителем без получения необходимого доступа к объекту ремонта нарушает требованиям законодательства Российской Федерации, а также повлекло бы за собой привлечение к административной ответственности по ч. 5 ст. 9.5. КоАП РФ «эксплуатация объекта капитального строительства без разрешения на ввод его в эксплуатацию, за исключением случае где выдача разрешения на строительство не требуется. Ответчики неоднократно сообщали истцам о необходимости предоставить доступ к объекту ремонта, однако обязательства заказчиком исполнены не были. Проведение работ в несданном объекте без согласования с застройщиком противоречит требованиям законодательства, влечет за собой привлечение к ответственности.

Истцы в своих заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие.

В судебном заседании представитель истцов ФИО9 просила удовлетворить требования по изложенным оснвоаниям.

Представитель ответчиков по доверенности ФИО35 просил отказать по доводам возражения.

Исследовав материалы дела, выслушав явившиеся стороны, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что между ФИО6 и ФИО3 с одной стороны и ФИО7 и ФИО8 с другой стороны заключен Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов, которым предусматривалось оказание услуг в виде ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов.

Согласно п. 1.1. Договора исполнитель обязуется выполнить ремонтно-отделочные работы помещения (апартаментов), а также закупить материалы по освещению и исполнить работу по освещению в полном объеме, расположенного по адресу : 

<

адрес>, 5-ое Турали, кадастровый номер участка №, площадь апартамента 16 кв. м., корпус - 2, подъезд - 1, этаж - 3, номер апартамента - 15 ( условно ) в соответствии с условиями настоящего договора, сметой на выполнение ремонтно-отделочных работ, а Заказчик обязуется создать Исполнителю необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную настоящим договором цену.

Согласно п. 1.2. Договора виды ремонтно-отделочных работ, выполняемых Исполнителем, определены в смете от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

Согласно п.1.3. Договора смета составляется и согласовывается сторонами совместно до подписания настоящего Договора. Смета приобретает юридическую силу с момента ее подписания обеими сторонами.

Согласно приложению № к данному Договору предусмотрены следующие виды работ: электрика (проводка по ГОСТ, щитки, разводка и т.д.), штукатурка, натяжные потолки со скрытыми карнизами и освещением, шпатлевка 2 слоя, покраска 2 слоя, ламинат 33 класс (8), стяжка, разводка отопления, ванная комната в том числе сантехника, плитка, двери, батареи и установка, теплые полы.

В соответствии с п. 2.1.1. Договора исполнитель обязуется выполнить все работы по ремонту, отделке и освещения помещения надлежащего качества объеме и в сроки, предусмотренные настоящим договором и сметой, указанной в п. 3.1 настоящего договора, и сдать результат работ Заказчику в установленный срок.

По пункту 2.1.2. Договора, исполнитель обязан обеспечить выполнение работ из своих материалов, своими силами и средствами. Для исполнения обязательств по настоящему договору Исполнитель приобретает у официальных поставщиков необходимые материалы.

Согласно п. 2.2.2. Договора Заказчик обязан обеспечить своевременную оплату Исполнителю приобретения необходимых для выполнения работ материалов, на основании соответствующих заявок Исполнителя.

По пункту 2.2.3. данного Договора Заказчик обязан принять выполненные работы в сроки и в порядке, предусмотренным настоящим договором.

По пункту 2.2.4. Договора Заказчик обязан также оплатить выполненные работы в размере, в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим договором.

Согласно пункта 3.1. Договора работы, предусмотренные настоящим договором, осуществляются Исполнителем в течение 50 рабочих дней с момента подписания настоящего Договора и поступления оплаты.

Срок исполнения договора со стороны исполнителя истекал 15 августа 2024 года.

Установлено, что предусмотренные указанным договором обязательства по оплате услуг за ремонтные работы истцами исполнены в полном объеме, ФИО6 и ФИО3 перевели денежные средства 27 июня 2024 года в размере 266 540 рублей каждая.

Ответчиками не представлены доказательства надлежащего исполнения своих обязательств в предусмотренный договором срок в 50 дней.

Также из материалов дела следует, что между истицами и ответчицами заключено Дополнительное соглашение № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в связи с увеличением стоимости объема оказываемых услуг стороны пришли к соглашению: стоимость оказываемых услуг (выполняемых работ) Исполнителем по настоящему Дополнительному соглашению увеличилась на: 200 000 руб.

Установлено, что истицами ФИО6 и ФИО3 были исполнены свои обязательства по данному дополнительному соглашению, что подтверждается денежным переводом 05 июня 2025 года от ФИО3 ФИО8 на сумму 50 000 рублей и денежным переводом 05 июня 2025 года от ФИО6 ФИО8 на сумму 50 000 рублей.

Также установлено, что между истицами и ответчиками заключен Договор № на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п. 1.1 которого Исполнитель обязуется выполнить работы по закупу мебели, текстиля и техники, для апартаментов расположенных по адресу: 

<

адрес>, 5-ое Турали, кадастровый номер участка №, площадь апартамента 16 кв.м., корпус - 2, подъезд - 1, этаж - 3, номер апартамента - 15 (условно) в соответствии с условиями настоящего договора, сметой на выполнение ремонтно-отделочных работ, а Заказчик обязуется создать Исполнителю необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную настоящим договором цену.

Согласно п. 2.1.1. данного Договора Исполнитель обязуется выполнить все работы по закупу надлежащего качества мебели, текстиля и техники в объеме и в сроки, предусмотренные настоящим договором и сметой, указанной в п. 3.1 настоящего договора, и сдать результат работ Заказчику в установленный срок.

Согласно п. 2.1.2. Договора Исполнитель обязан обеспечить выполнение работ из своих материалов, своими силами и средствами. Для исполнения обязательств по настоящему договору Исполнитель приобретает у официальных поставщиков необходимые материалы.

В соответствии с п.2.2.2. Договора Заказчик обязан обеспечить своевременную оплату Исполнителю приобретения необходимых для выполнения работ материалов, на основании соответствующих заявок Исполнителя, согласно п. 2.2.3. принять выполненные работы в сроки и в порядке, предусмотренным настоящим договором, согласно п. 2.2.4. оплатить выполненные работы в размере, в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим договором.

Согласно п.3.1 указанного договора, работы, предусмотренные настоящим договором, осуществляются Исполнителем в течение 30 рабочих дней с момента подписания настоящего Договора и поступления оплаты.

Согласно п. 4.1 указанного договора общая стоимость работ по настоящему договору устанавливается в смете, указанной в п. 1.2 настоящего договора и составляет 274 511 руб.

В соответствии с п. 4.2. договора оплата работ осуществляется в следующем порядке - в трехдневный срок с момента подписания настоящего Договора Заказчик выплачивает Исполнителю сумму в размере 50 % от общей стоимости - 137 256 руб. (сто тридцать семь тысяч двести пятьдесят шесть ), остальные 50 %, что составляет 137 255 (сто тридцать семь тысяч двести пятьдесят пять) рублей с отсрочкой платежа на 120 дней с даты подписания договора с осуществлением платежа 20 числа каждого месяца.

Установлено, что условия Договора об оплате исполнены истцами, ФИО1, осуществлен платеж ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО5 в размере 137 256 рублей.

ФИО2 на счет ФИО5 осуществлены платежи ДД.ММ.ГГГГ в размере 34 314 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 34 314 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 34 314 рублей.

Ответчиками не представлены доказательства надлежащего исполнения своих обязательств по договору № на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со статьями 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии с пунктом 3 статьи 401 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

Согласно п.п. 1-6 ст. 13 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей» за нарушение прав потребителей изготовитель (исполнитель, продавец, уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель, импортер) несет ответственность, предусмотренную законом или договором.

Если иное не установлено законом, убытки, причиненные потребителю, подлежат возмещению в полной сумме сверх неустойки (пени), установленной законом или договором.

Изготовитель (исполнитель, продавец, уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель, импортер) освобождается от ответственности за неисполнение обязательств или за ненадлежащее исполнение обязательств, если докажет, что неисполнение обязательств или их ненадлежащее исполнение произошло вследствие непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом.

Требования потребителя об уплате неустойки (пени), предусмотренной законом или договором, подлежат удовлетворению изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) в добровольном порядке.

При удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

Согласно п.п. 1, 3-6 ст. 28 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей» если исполнитель нарушил сроки выполнения работы (оказания услуги) - сроки начала и (или) окончания выполнения работы (оказания услуги) и (или) промежуточные сроки выполнения работы (оказания услуги) или во время выполнения работы (оказания услуги) стало очевидным, что она не будет выполнена в срок, потребитель по своему выбору вправе:

назначить исполнителю новый срок;

поручить выполнение работы (оказание услуги) третьим лицам за разумную цену или выполнить ее своими силами и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

потребовать уменьшения цены за выполнение работы (оказание услуги);

отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги).

Потребитель вправе потребовать также полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков выполнения работы (оказания услуги). Убытки возмещаются в сроки, установленные для удовлетворения соответствующих требований потребителя.

Цена выполненной работы (оказанной услуги), возвращаемая потребителю при отказе от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги), а также учитываемая при уменьшении цены выполненной работы (оказанной услуги), определяется в соответствии с пунктами 3, 4 и 5 статьи 24 настоящего Закона.

При отказе от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги) исполнитель не вправе требовать возмещения своих затрат, произведенных в процессе выполнения работы (оказания услуги), а также платы за выполненную работу (оказанную услугу), за исключением случая, если потребитель принял выполненную работу (оказанную услугу).

В случае нарушения установленных сроков выполнения работы (оказания услуги) или назначенных потребителем на основании пункта 1 настоящей статьи новых сроков исполнитель уплачивает потребителю за каждый день (час, если срок определен в часах) просрочки неустойку (пеню) в размере трех процентов цены выполнения работы (оказания услуги), а если цена выполнения работы (оказания услуги) договором о выполнении работ (оказании услуг) не определена - общей цены заказа. Договором о выполнении работ (оказании услуг) между потребителем и исполнителем может быть установлен более высокий размер неустойки (пени).

Неустойка (пеня) за нарушение сроков начала выполнения работы (оказания услуги), ее этапа взыскивается за каждый день (час, если срок определен в часах) просрочки вплоть до начала выполнения работы (оказания услуги), ее этапа или предъявления потребителем требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи.

Неустойка (пеня) за нарушение сроков окончания выполнения работы (оказания услуги), ее этапа взыскивается за каждый день (час, если срок определен в часах) просрочки вплоть до окончания выполнения работы (оказания услуги), ее этапа или предъявления потребителем требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи.

Сумма взысканной потребителем неустойки (пени) не может превышать цену отдельного вида выполнения работы (оказания услуги) или общую цену заказа, если цена выполнения отдельного вида работы (оказания услуги) не определена договором о выполнении работы (оказании услуги).

Размер неустойки (пени) определяется, исходя из цены выполнения работы (оказания услуги), а если указанная цена не определена, исходя из общей цены заказа, существовавшей в том месте, в котором требование потребителя должно было быть удовлетворено исполнителем в день добровольного удовлетворения такого требования или в день вынесения судебного решения, если требование потребителя добровольно удовлетворено не было.

Требования потребителя, установленные пунктом 1 настоящей статьи, не подлежат удовлетворению, если исполнитель докажет, что нарушение сроков выполнения работы (оказания услуги) произошло вследствие непреодолимой силы или по вине потребителя.

Согласно п. 28 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 N 17 "О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей" при разрешении требований потребителей необходимо учитывать, что бремя доказывания обстоятельств, освобождающих от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательства, в том числе и за причинение вреда, лежит на продавце (изготовителе, исполнителе, уполномоченной организации или уполномоченном индивидуальном предпринимателе, импортере) (пункт 4 статьи 13, пункт 5 статьи 14, пункт 5 статьи 23.1, пункт 6 статьи 28 Закона о защите прав потребителей, статья 1098 ГК РФ).

Наличие обстоятельств, освобождающих от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательства, в том числе и за причинение вреда, ответчиками не доказано.

При таких обстоятельствах суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу п. 1 ст. 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

В связи с принятием решения суда в пользу истиц все понесенные ими судебные издержки и расходы по оплате представительских услуг подлежат взысканию с ответчиц в солидарном порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования Бойко ФИО14 и ФИО6 ФИО15 удовлетворить.

Признать Договор № от 26 июня 2024 года на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещение апартаментов не исполненным ФИО7 ФИО16 и ФИО8 ФИО17;

Признать Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля не исполненным ФИО7 ФИО19 и ФИО8 ФИО18;

Признать Дополнительное соглашение № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ не исполненным ФИО7 ФИО20 и ФИО8 ФИО21;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО7 и ФИО8 их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО26 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО7, и ФИО8 их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Бойко ФИО29 137 256 (сто тридцать семь тысяч двести пятьдесят шесть) рублей ввиду не исполнения ФИО7, и ФИО8 их обязательств по Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО31 102 942 (сто две тысячи девятьсот сорок две) ввиду не исполнения ФИО7, и ФИО8 их обязательств по Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО7, и ФИО8, их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО38 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО7 и ФИО8, их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать солидарно неустойку с ФИО7 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Бойко ФИО41 266 540 (двести шестьдесят шесть тысяч пятьсот сорок) рублей ввиду не исполнения ФИО7, и ФИО8 их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать солидарно неустойку с ФИО7 ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО44 266 540 (двести шестьдесят шесть тысяч пятьсот сорок) рублей ввиду не исполнения ФИО7, и ФИО8 их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать солидарно неустойку с ФИО7 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Бойко ФИО45 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО7 и ФИО8, их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

Взыскать солидарно неустойку с ФИО7 ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО49 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО7 и ФИО8 их обязательств по Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

Взыскать солидарно неустойку с ФИО7 ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Бойко ФИО53 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО7 и ФИО8, их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать солидарно неустойку с ФИО7 ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО55 50 000 рублей ввиду не исполнения ФИО7 и ФИО8, их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Бойко ФИО59 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей на представительские расходы;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО65 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей на представительские расходы;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 1700 (тысяча семьсот) рублей на изготовление доверенности на представителя;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО109 4 800 (четыре тысячи восемьсот) рублей на изготовление нотариально заверенного протокола осмотра доказательств;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Бойко ФИО107 6 118 (шесть тысяч сто восемнадцать) рублей на транспортные расходы;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО104, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Бойко ФИО105 37060 (тридцать семь тысяч шестьдесят) рублей на бронирование жилья в Дагестане;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО99 17 318 (семнадцать тысяч триста восемнадцать) рублей на транспортные расходы;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО100, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО101 42 060 (сорок две тысячи шестьдесят) рублей на бронирование жилья в Дагестане;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО102, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Бойко ФИО103 39000 (тридцать девять тысяч) рублей расходы на питание во время проживания в Дагестане;

Взыскать солидарно с ФИО7 ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО93 39 000 (тридцать девять тысяч) рублей расходы на питание во время проживания в Дагестане;

Взыскать солидарно штраф с ФИО7 ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Бойко ФИО95 133 270 (сто тридцать три тысячи двести семьдесят) рублей ввиду не исполнения ФИО7, и ФИО8, их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать солидарно штраф с ФИО7 ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО97 133 270 (сто тридцать три тысячи двести семьдесят) рублей ввиду не исполнения ФИО4, и ФИО5, их обязательств по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать солидарно штраф с ФИО7 ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Бойко ФИО88 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО7, и ФИО8 их обязательств по Договор №12 от 24 марта 2025 года на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

Взыскать солидарно штраф с ФИО7 ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО86 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО7, и ФИО8, их обязательств по Договор №12 от 24 марта 2025 года на закуп, доставку и монтаж мебели, техники и текстиля;

Взыскать солидарно штраф с ФИО7 ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Бойко ФИО83 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО7 и ФИО8, их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать солидарно штраф с ФИО7 ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 ФИО78 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей ввиду не исполнения ФИО7, и ФИО8 их обязательств по Дополнительному соглашению № к Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтно-отделочных работ и освещения апартаментов;

Взыскать оплату государственной пошлины в размере 50 922 (пятьдесят тысяч девятьсот двадцать два) рубля солидарно с ФИО7 ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Резолютивная часть решения суда объявлена 29 декабря 2025 года.

Мотивированное решение суда в окончательной форме изготовлено 22 января 2026 года.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья М.Б. Онжолов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>